Et probatur hoc ipsum ratione: nam diabolus ad hoc satis potens est, vt diximus, quando à Deo permittitur, & satis malignus vt per homines fieri curet mala que libet, vt pote qui eorum peccatis oblectatur: neque subest ratio dicendi quod Deus illa non permittat, cum & alia grauissima peccata sæpius non impediatur, & hic sagæ in illa consentiant, & dæmonem ad hoc inuocent.

Quod itaque attinet ad Capit. Episcopi dicendū est, illud huiusmodi veram translationem non negare, quia intendit solum rejicere errores quosdam graues, quibus implicabantur, & adharebant illæ mu-

lierculæ de quibus ibi agitur, quos errores in alios disseminabant, & sic ad dæmonis societatem alliciebant; asserbant enim maleficos & sagas equitare cum Diana, & Herodiade, quas esse veras quasdam Deas dicebant, quod fidei contrarium est, cum nulla sit Diana, & Herodiades secundum animam luat pœnas in inferno, & secundum corpus in puluerem sit redacta.

Deinde dicebāt se equitare in bestijs quas existimabant ab istis Dis siue Deabus verè 111 creari aut produci: quod etiam erroneū est; cum diabolus nihil possit creare, vt in eodè Cap. definitur ad tollendū istum errorè: imò neq; ex præiacete materia producere animalia perfectæ, vt docet D. Aug. li. 18. De ciuit. c. 17. & 18. Chrysost. homil. 29. in Matt. D. Th. q. 6. De potentia a. 5. & 6. & 1. p. q. 1. 4. a. 4. quia non potest dæmon per applicationem agentium naturalium sufficienter materiam disponere & organisare ad introductionem formæ animalis perfectæ, vt equi, vel bouis, vel similis bruti perfecti.

Colligitur autem iste sensus Cap. allegati ex ratione adiuncta: Quia, inquit, eiusmodi mulieres aliquid diuinitatis ac numinis extra vnum Deum, arbitrantur. Ita à Victoria Relectione De arte magica n. 31. Syluest. V. Maleficum q. 2. Nauar. sup. Clauis Regia loco citato, & alij.

Negandum tamen non est, aliquando maleficos & sagas non transferri realiter ad conuentus suos, sed tantum in imaginatione, sicuti & alios plures effectus dæmon apparenter tantum & non verè per illos operatur.

112 Dico Tertio: Possunt quoque dæmones efficere, quod homines appareant transformati in lupum, in selem, vel in aliam bestiã.

Possunt autem apparentiam talis transmutationis causare diuersis modis.

Vt primò, nudis præstigijs, mutando hominis phantasiã per humorum agitationem ac infectionem, quo fit quod homo exterius videre vel audire videatur: quorū tamen à parte rei, nihil subest: quemadmodum melancolici & frænctici sæpè existimant vel se, vel alios in aliam formam esse mutatos, & alia multa quæ non sunt, se videre affirmant, propter internas tantum humorū alterationes: & hoc modo fieri solet, quod sagæ sibi videantur mures, dū clanculum pedes alienas inuadunt, existimentq; se instar muris per rimas illabi, cum tamen reuera cum forma cõmuni corporis sui ingrediantur ostio operæ dæmonis aperto, vel maneant loco suo sopite cū eiusmodi imaginationibus, & dæmon interim per se facit quæ sagæ videtur sibi facere: quod etiã accidere potest in lycantropis.